
Спецвыпуск № 21 от 01.11.2023
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгиномуниципального округа Лахта-Ольгино

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Р Е Ш Е Н И Е 
От 28.09.2023  № 32 
 
 

О внесении изменений в Решение № 28 от 31.08.2023 «Об утверждении перечня 
местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во 

внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления                       
в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 №555-78 «О праздниках                  
и памятных датах в Санкт-Петербурге» Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в перечень местных праздничных и иных зрелищных 
мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино                          
на 2024-2026 гг., согласно Приложению к настоящему Решению; 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования); 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru   

Р Е Ш Е Н И Е
30.10.2023 № 36

О признании утратившим силу Решения Муниципального Совета
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Оль-

гино от 15.03.2018 №09 «Об утверждении Порядка «О предоставлении гражданами, претендующими 
на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и  

лицами, замещающими муниципальные должности, должность главы местной администрации по кон-
тракту в органах местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа Лахта-Ольгино сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»».

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Фе-
деральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 30.01.2018 № 7-3 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должности 
главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в Санкт-Пе-
тербурге, должность главы местной администрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера Губернатору Санкт-Петербурга», с учетом заключения Юридического 
комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, Муниципальный Совет внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино 

 РЕШИЛ:

 1. Признать утратившим силу Решение Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино от 15.03.2018 № 09 «Об утверждении По-
рядка «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности 
главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должность 
главы местной администрации по контракту в органах местного самоуправления внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера  своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей». 
 2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Лахта-Ольгино» и разместить на официальном сайте му-
ниципального образования.
 3.  Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
 4. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Бог-
данова.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                                                                  П.Е. Богданов



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Р Е Ш Е Н И Е 
От 28.09.2023  № 32 
 
 

О внесении изменений в Решение № 28 от 31.08.2023 «Об утверждении перечня 
местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во 

внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления                       
в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 №555-78 «О праздниках                  
и памятных датах в Санкт-Петербурге» Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в перечень местных праздничных и иных зрелищных 
мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино                          
на 2024-2026 гг., согласно Приложению к настоящему Решению; 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования); 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Р Е Ш Е Н И Е 
От 28.09.2023  № 32 
 
 

О внесении изменений в Решение № 28 от 31.08.2023 «Об утверждении перечня 
местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во 

внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления                       
в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 №555-78 «О праздниках                  
и памятных датах в Санкт-Петербурге» Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в перечень местных праздничных и иных зрелищных 
мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино                          
на 2024-2026 гг., согласно Приложению к настоящему Решению; 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования); 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru   

Р Е Ш Е Н И Е

От 30.10.2023 № 39
О Проекте изменений и дополнений в Устав внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино

                      
В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Пе-
тербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», с учетом модельно-
го акта  Прокуратуры Приморского района Санкт-Петербурга, Муниципальный Совет внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино следующие изменения и дополнения:
            1.1. В абзаце третьем подпункта 50 пункта 1 статьи 5 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их 
частей». 
            1.2. В абзаце третьем подпункта 50-3 пункта 1 статьи 5 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их 
частей».
2.  Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Лахта-Ольгино» и размещению на официальном 
сайте муниципального образования.
3.    Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Богданова.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                                                                             П.Е. Богданов

От 30.10.2023 № 38

Р Е Ш Е Н И Е

О Проекте изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местно-
го самоуправления в Санкт-Петербурге», Федеральным законом от 31.07.20 №248 «О государственном контроле (надзо-
ре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», с учетом представления прокуратуры Приморского района 
Санкт-Петербурга Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

РЕШИЛ:
         1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино:
         1.1 Часть 4 статьи 50 Устава исключить.
         2. Провести 01 декабря 2023 года в 15.00 публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав, в том 
числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» посредством использования официального сайта муниципального образования  www.
lahta-olgino.ru в порядке, определяемом «Правилами использования федеральной государственной информационной си-
стемы «Единый портал государственных муниципальных услуг (функций)», утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 03.02.2022 №101.
         3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав (Приложение № 1 к настояще-
му Решению).
         4. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав (Приложение № 2 к 
настоящему Решению).
         5. Установить срок подачи предложений по проекту изменений и дополнений в Устав до 30 ноября 2023 года включи-
тельно.
          6. После проведения публичных слушаний внести в проект изменений и дополнений в Устав изменения и дополне-
ния с учетом поступивших предложений по изменениям к проекту документа, принятому в первом чтении, на рассмотре-
ние Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа Лахта-Ольгино для рассмотрения проекта документа во втором чтении.
          7.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Лахта-Ольгино» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования.
          8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                                                                            П.Е. Богданов

Приложение №1
к Решению МС МО Лахта-Ольгино

от 30.10.2023 № 38 

Порядок учета предложений по проекту
изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

 Настоящий Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее 
– Порядок) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга по местному 
самоуправлению, Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – Устав), устанавливает правила подачи, учета предложений по проекту Устава 
и работы с ними в муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Лахта-Ольгино.
        Проект изменений в Устав формируется   на основе предложений депутатов МС МО Лахта-Ольгино в соответствии с 
решением   об инициировании издания изменений и дополнений в Устав.
        Предложения депутатов оформляются в виде проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино по форме, утвержденной Муниципальным Со-
ветом (далее – проект изменений), который официально публикуется (обнародуется) после принятия его Муниципальным 
Советом в первом чтении.
 Субъектами права на внесение изменений и дополнений к проекту изменений являются Глава муниципального 
образования, депутат, группа депутатов, депутатская комиссия Муниципального Совета, Глава Местной Администрации, 
Почетные граждане МО Лахта-Ольгино, а также жители муниципального образования.
 Решение Муниципального Совета о проекте изменений и дополнений рассматривается не позднее, чем за 30 дней до 
дня его рассмотрения во втором чтении подлежит официальному опубликованию.
 Решение Муниципального Совета о проекте изменений включает:
    - собственно муниципальный правовой акт;
    - проект поправок;
    - настоящий Порядок;
 Срок подачи предложений по внесению изменений и дополнений в проект изменений устанавливается с «01» ноя-
бря 2023 года по «30» ноября 2023 года.  Предложения сдаются в МС МО Лахта-Ольгино по адресу: пос. Ольгино, ул. Совет-
ская, д. 2 в часы работы. 
Предложение по внесению изменений и дополнений в проект изменений регистрируется установленным порядком в Муни-
ципальном Совете и не позднее дня регистрации передается в Уставную комиссию Муниципального Совета.
 Предложения по внесению изменений и дополнений к проекту изменений могут быть внесены в ходе Публичных 
слушаний, которые проводятся по инициативе Муниципального Совета «01» декабря 2023 года в 15.00 в помещении зала 
заседаний Муниципального Совета (Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д.2).
 В ходе Публичных слушаний ведется протокол, в котором фиксируются все предложения по внесению изменений и 
дополнений к опубликованному проекту изменений. Копия протокола Публичных слушаний передается не позднее следую-



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
щего дня в Уставную комиссию Муниципального Совета.
 Уставная комиссия Муниципального Совета осуществляет сбор предложений по внесению изменений и дополне-
ний к проекту изменений, в том числе и по итогам Публичных слушаний, в течение двух дней проводит их анализ и прини-
мает решение по каждому предложению о включении или не включении его в проект изменений.
 Уставная комиссия извещает о своих заседаниях по обсуждению поступивших предложений по изменениям и 
дополнениям к проекту изменений автора (авторов) предложений, который вправе изложить свою точку зрения по существу 
предложения. Участие автора поправки в работе Уставной комиссии фиксируется в соответствующем протоколе заседания 
Уставной комиссии.
 По завершении обсуждения поступивших предложений по изменениям и дополнениям к проекту изменений 
Уставная комиссия готовит Заключение и рекомендации по принятию или отклонению предложения по внесению измене-
ний и дополнений в проект изменений. Авторам отклоненных Уставной комиссией предложений, в случае отсутствия автора 
на заседании Уставной комиссии, в месячный срок направляется письменная информация о причине отклонения предложе-
ния.
 Сформированный Уставной комиссией дополненный проект изменений с учетом предложений по внесению изме-
нений и дополнений к проекту изменений, в том числе в ходе Публичных слушаний, Заключение и рекомендации выносятся 
на очередное заседание Муниципального Совета для рассмотрения проекта изменений во втором чтении. Одновременно 
Уставная комиссия вносит предложения по приглашению автора (авторов) поправок на заседание Муниципального Совета.
 Нарушение сроков подачи предложений по изменениям и дополнениям к проекту изменений, а также нарушение 
требований пункта 2 настоящего Порядка служат основанием для отклонения предложения без объяснения причин.

Приложение № 2
к Решению МС МО Лахта-Ольгино

от 30.10.2023 № 38  

 Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 

Лахта-Ольгино

 Настоящий Порядок участия в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее 
– Порядок) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга по местному 
самоуправлению, Уставом внутригородского муниципального образования      города федерального значения  Санкт-Петер-
бурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее - Устав), устанавливает правила участия граждан в обсуждении проекта 
изменений и дополнений в Устав в форме открытого обсуждения.
 1. Жители внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципального округа Лахта-Ольгино (далее – МО Лахта-Ольгино), общественные организации, органы территориального обще-
ственного самоуправления, желающие принять участие в публичных слушаниях по обсуждению вышеуказанного проекта, 
обязаны в срок не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний подать письменную заявку в Уставную комиссию 
о своем участии в обсуждении проекта.
 В заявке необходимо указать фамилию, имя, отчество, контактный телефон, образование; для общественных ор-
ганизаций, органов территориального общественного самоуправления и необходимо указать их название, руководителя и 
контактный телефон.
 2. Жители МО Лахта-Ольгино, не подавшие в Уставную комиссию заявку о своем желании принять участие в обсуж-
дении проекта на публичных слушаниях, либо подавшие такие заявки с нарушением срока, предусмотренного п.1 настояще-
го Порядка допускаются в помещение, являющееся местом проведения публичных слушаний, только при наличии свобод-
ных мест и при условии соблюдения требований, указных в Постановлении Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 № 
121 «О мерах по противодействию распространению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и 
всех иных нормативных правовых актов, обеспечивающих соблюдение законодательства в области обеспечения санитарно-э-
пидемиологических требований действующих на дату проведения общественных слушаний.
 3. Граждане, которые подали письменную заявку на участие в общественных слушаниях по адресу: Санкт-Петербург, 
пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2, обязаны соблюдать санитарно-эпидемиологические требования, установленные в целях не-
допущения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), действующие на дату проведения общественных 
слушаний.
 4. При регистрации участников публичных слушаний по обсуждению вышеуказанного проекта, члены Уставной 
комиссии выдают участникам слушаний в письменном виде информацию о всех поступивших предложениях к проекту.
 5. Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, в том числе при проведении публичных 
слушаний с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» проводится в соответствии с Положением «О публичных слушаниях по обсуждению про-
ектов муниципальных правовых актов во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальном 
округе Лахта-Ольгино». 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

Р Е Ш Е Н И Е 
От 30.10.2023 № 37

Об утверждении порядка проведения регионального дня приема граждан руководителями органов местного са-
моуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино и (или) уполномоченными ими на это лицами

 В целях реализации Закона Санкт-Петербурга от 28.03.2018 № 177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан 
Российской Федерации на обращение в органы государственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоуправле-
ния внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петер-
бурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского 
муниципального образования  города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, 
предложением прокуратуры Приморского района Санкт-Петербурга, Муниципальный Совет внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

 РЕШИЛ:
 1. Утвердить Порядок проведения регионального дня приема граждан руководителями органов местного самоуправ-
ления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Лахта-Ольгино и (или) уполномоченными ими на это лицами, согласно приложению к настоящему решению.
 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Лахта-Ольгино» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования.
 3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино Богданова П.Е.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                                                                    П.Е. Богданов
Приложение

к Решению Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга

муниципального округа 
Лахта-Ольгино от 30.10.2023 № 37

 Порядок проведения регионального дня приема граждан руководителями органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Лахта-Ольгино и (или) уполномоченными ими на это лицами.

 1. Настоящий Порядок проведения регионального дня приема граждан Российской Федерации (далее – граждане)  
руководителями органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино  и (или) уполномоченными ими на это лицами (далее 
- Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом  от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 28.03.2018 № 177-38 «О дополнительных гарантиях права 
граждан Российской Федерации на обращение в органы государственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоу-
правления внутригородских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга» в целях реали-
зации прав граждан на получение ответов по существу поставленных вопросов при личных обращениях в органы местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино (далее - ОМСУ МО Лахта-Ольгино), в компетенцию которых входит решение поставленных в 
обращениях вопросов.
 2. Региональный день приема граждан, приуроченный к Дню города - Дню основания Санкт-Петербурга, проводится 
ежегодно в третий понедельник мая с 12 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в целях обеспечения возможности реализации 
гражданином, в том числе осуществляющим трудовую деятельность в день проведения регионального дня приема граждан, 
права на личное обращение в органы местного самоуправления.
 3. Региональный день приема граждан проводится руководителями ОМСУ МО Лахта-Ольгино и (или) уполномочен-
ными ими на это лицами по вопросам, отнесенным к компетенции органов местного самоуправления.
 В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию органов местного само-
управления, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Р Е Ш Е Н И Е 
От 28.09.2023  № 32 
 
 

О внесении изменений в Решение № 28 от 31.08.2023 «Об утверждении перечня 
местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во 

внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления                       
в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 №555-78 «О праздниках                  
и памятных датах в Санкт-Петербурге» Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в перечень местных праздничных и иных зрелищных 
мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино                          
на 2024-2026 гг., согласно Приложению к настоящему Решению; 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования); 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru   



ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

 4. В целях решения организационных вопросов, связанных с подготовкой и проведением регионального дня приема 
граждан, ОМСУ МО Лахта-Ольгино вправе издавать соответствующие распоряжения.
 5. Руководители ОМСУ МО Лахта-Ольгино вправе уполномочить подчиненных им должностных лиц (далее – упол-
номоченные лица) на проведение личного приема граждан.
 6. Личный прием граждан руководителями ОМСУ Лахта-Ольгино и (или) уполномоченными им лицами (далее - 
личный прием) осуществляется в помещении по адресу: Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д.2. Не позднее, чем 
за две недели до регионального дня приема граждан, ОМСУ МО Лахта-Ольгино размещают информацию о его проведении 
в муниципальном средстве массовой информации – газете «Лахта-Ольгино», на официальном сайте МО Лахта-Ольгино, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах в помещениях, занимаемых 
ОМСУ МО Лахта-Ольгино.
 7.    Прием граждан проводится как по предварительной записи, так и в порядке живой очереди.
 Предварительная запись на личный прием граждан руководителями ОМСУ МО Лахта-Ольгино и (или) уполномо-
ченными лицами осуществляется не ранее двух недель до регионального дня приема граждан на основе личных обращений 
в ОМСУ МО Лахта-Ольгино,  устных обращений по телефону 498-33-27,  и обращений, поступивших в письменной форме 
или в виде электронного документа, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций). Почтовый адрес для направления письменного обра-
щения: 197229, г. Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2.
        8. Право на личный прием в первоочередном порядке имеют категории граждан, указанные в пункте 1 статьи 4 Закона 
Санкт-Петербурга от 28.03.2018 № 177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан Российской Федерации на обращение 
в органы государственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоуправления внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга», а также лица, удостоенные звания «Почетный житель муниципального образования».
 В случае, если право на личный прием в первоочередном порядке в соответствии с настоящим пунктом одновремен-
но имеют два и более гражданина, прием указанных граждан проводится в порядке их явки на личный прием.
 9. Для реализации права на личный прием в первоочередном порядке граждане, указанные в пункте 8 настоящего 
Порядка, предъявляют должностным лицам, ответственным за организацию личного приема, документ, подтверждающий 
право на личный прием в первоочередном порядке, а законные представители  инвалидов I и II групп инвалидности (один 
из родителей, усыновителей, опекун или попечитель) по вопросам, касающимся интересов инвалидов, - также документ, 
подтверждающий полномочия представителя.
10. В случае, если содержащиеся в обращении гражданина факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют 
дополнительной проверки, гражданину с его согласия предоставляется устный ответ, о чем делается отметка в журнале учета 
обращений граждан на личном приеме руководителями ОМСУ МО Лахта - Ольгино и (или) уполномоченными лицами. В 
иных случаях ответ гражданину дается письменный ответ в 30-дневный срок           со дня обращения.
        11. В ходе личного приема граждан руководителями ОМСУ МО Лахта-Ольгино и (или) уполномоченными лицами граж-
данину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении заявления, если ему ранее был дан ответ по существу указанных в 
заявлении вопросов.
        12. Граждане, находящиеся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения, на личный прием граж-
дан руководителями ОМСУ МО Лахта-Ольгино и(или) уполномоченными лицами не допускаются.
        13. В случае грубого, агрессивного поведения гражданина, совершения им действий, нарушающих общественный по-
рядок, представляющих непосредственную угрозу для жизни и здоровья окружающих, оскорбления присутствующих на 
личном приеме лиц, прием такого гражданина может быть прекращен.
        14. По результатам проведения регионального дня приема граждан должностными лицами ОМСУ МО Лахта-Ольгино, 
ответственными за организацию и проведение регионального дня приема граждан, составляются итоговые сводные отчеты.

91 ГОД ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ: 
ВАЖНЕЙШИЙ ОПЫТ В ДОСТИЖЕНИИ ЦЕЛЕЙ ПО 
ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВА В ЦЕЛОМ

 4 октября этого года в России отметят 91 год со дня образования системы гражданской обороны. Сегодня 
гражданская оборона – важнейший механизм реализации всех основных задач, возложенных на государство в 
сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности людей. Это эффективный инструмент защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
 Гражданская оборона начала складываться в России в годы первой мировой войны, когда в ходе военных 
действий стала применяться боевая авиация. Тогда к защите городов от ударов с воздуха стали привлекаться 
жители населенных пунктов. Это и привело к созданию систем местной противовоздушной обороны, опираю-
щихся на мирное население городов.
 Постановлением Совета Народных Комиссаров СССР от 4 октября 1932 года, которым было утверждено 
«Положение о противовоздушной обороне территории СССР». 
Ее первое испытание - Великая Отечественная война. Во время войны подразделения МПВО ликвидировали 
пожары и возгорания, оказывали медицинскую помощь пострадавшим, восстанавливали коммуникации, линии 
связи, разбирали завалы, обезвреживали невзорвавшиеся боеприпасы, возводили бомбоубежища, аэродромы, 
дороги и другие объекты. Личный состав МПВО Ленинграда проявил в годы войны массовый героизм, в резуль-
тате этого 2 ноября 1944 года Указом Президиума Верховного Совета СССР войска МПВО Ленинграда награж-



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

дены орденом Красного Знамени. А 6 декабря 1944 года МПВО Ленинграда было вручено Красное Знамя как 
символ воинской доблести и славы. 
 В 1961 году на базе местной противовоздушной обороны была создана Гражданская оборона и была 
введена должность начальника Гражданской обороны страны которым стал дважды Герой Советского Союза 
Маршал Советского Союза Василий Иванович Чуйков. В административных центрах областей и краев страны 
были созданы штабы гражданской обороны.
 Сама жизнь начала поворачивать гражданскую оборону от чисто оборонных мероприятий к решению 
задач мирного времени. Так начинался новый качественный этап ее существования. 1990 год стал точкой за-
рождения новой государственной системы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера Российской Федерации. Тогда был создан Российский корпус спасателей.
 В 1994 году было создано Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России). 
 В целях формирования современного облика Гражданской обороны созданы принципиально новые 
законодательная и нормативно-правовая база её функционирования на федеральном уровне, на территории 
субъектов Российской Федерации, администрациях районов, муниципальных образований и в организациях.
 Связь поколений и передача опыта от ветеранов действующим сотрудникам и подрастающему поколе-
нию является важной составляющей основой при организации новых форм управления и совершенствования 
путей реализации задач гражданской обороны. В современных условиях гражданская оборона играет исключи-
тельную роль в повышении уровня подготовки населения к действиям от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера. Таким образом, делает еще один шаг к собственной безопасности и в целом к безопасному государ-
ству.

СПб ГКУ «ПСО Приморского района»

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
Природоохранная прокуратура выявила нарушения 

при использовании акваторий рек

 Природоохранная прокуратура г. Санкт-Петербурга провела проверку исполнения водного законода-
тельства при использовании акваторий рек Нева, Малая Нева, Большая Невка, Средняя Невка, Малая Невка, 
Фонтанка, Мойка, Охта, Ждановка, Крестовка, Ижора, а также канала Грибоедова, Кронверкского пролива и 
Ферменского озера.
 К участию в проверке привлечены специалисты Комитета по природопользованию, охране окружаю-
щей среды и обеспечению экологической безопасности Санкт-Петербурга и сотрудники Санкт-Петербургского 
линейного отдела МВД России на водном транспорте.
 В ходе проверки выявлены факты размещения плавучих объектов в акваториях рек в отсутствие договора 
водопользования либо на основании договоров, сроки действия которых скоро истекут.
 Природоохранная прокуратура внесла 18 представлений об устранении нарушений в адрес руководи-
телей организаций, объявила 14 предостережений о недопустимости нарушений требований закона и осущест-
вления водопользования в отсутствие заключенных договоров, а также направила в суды 2 исковых заявления о 
запрете пользования водными объектами в отсутствие разрешительной документации.
 Устранение нарушений находится на контроле природоохранной прокуратуры г. Санкт-Петербурга.

Природоохранная прокуратура потребовала возместить ущерб 
за загрязнение Невы

 Природоохранная прокуратура г. Санкт-Петербурга провела проверку исполнения законодательства об 
охране вод.
 Установлено, что 26 декабря 2022 года ПАО «ТГК-1» через выпуски, расположенные в районе д. 18 по 
Свердловской наб., допустило сброс в 
р. Нева неочищенных сточных вод, загрязненных нефтепродуктами.
 Ущерб реке составил более 64 тыс. рублей.
 В этой связи природоохранная прокуратура обратилась в суд с иском о его взыскании с организации. 
Исковые требования прокуратуры удовлетворены в полном объеме.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

8

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 31.10.2023 г. 
Выход в свет: 01.11.2023 г.
Отпечатано в типографии:
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-00463
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

Руководитель организации за неисполнение законных требований природоохранного прокурора при-
влечен к ответственности

 Природоохранная прокуратура г. Санкт-Петербурга провела проверку исполнения законодательства об 
охране окружающей среды при выполнении работ по рекультивации полигона ПТО «Новоселки» по адресу: г. 
Санкт-Петербург, пос. Левашово, Горское ш., Новоселки, 9-й км.
 По результатам проверки в деятельности ООО «ПРОФИСТРОЙ СЕВЕРО-ЗАПАД», являющегося испол-
нителем работ по рекультивации, выявлен ряд нарушений, в том числе: загрязнение отходами территории хо-
зяйственной зоны вблизи станции очистки сточных вод, ненадлежащий радиационный контроль поступающих 
на полигон мусоровозов, нарушение порядка эксплуатации пункта обмыва колес, ненадлежащий учет завози-
мых на полигон отходов и др.
 По фактам нарушений природоохранный прокурор г. Санкт-Петербурга внес представление в адрес 
генерального директора организации.
 Однако акт реагирования должным образом рассмотрен не был, меры 
к устранению нарушений не приняты.
 В этой связи прокуратура в отношении руководителя ООО «Профистрой Северо-Запад» возбудила дело 
об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 КоАП РФ (невыполнение законных требо-
ваний прокурора), по результатам его рассмотрения судом должностное лицо привлечено к ответственности в 
виде штрафа.
 Фактическое устранение выявленных нарушений находится на контроле природоохранной прокуратуры 
г. Санкт-Петербурга.

Благодаря вмешательству природоохранной прокуратуры ликвидирована несанкционированная свалка

 Природоохранная прокуратура г. Санкт-Петербурга провела проверку соблюдения законодательства в 
сфере обращения с отходами.
 В ходе проверки на земельном участке по адресу: г. Санкт-Петербург, г. Сестрорецк, ул. Аэродромная, 
уч. 14, выявлена незаконная свалка отходов полиэтилена, упаковки, отходов грунтов с вкраплением боя кирпича, 
порубочных остатков, сброшенных непосредственно на почву.
 Для защиты прав граждан и окружающей среды природоохранный прокурор внес главе администрации 
Курортного района представление, потребовав ликвидировать свалку.
 Во исполнение требований природоохранного прокурора территория очищена.

Прокуратура требует убрать несанкционированную свалку 
вблизи Рейсовой улицы

 Природоохранная прокуратура г. Санкт-Петербурга провела проверку по факту несанкционированного 
складирования отходов производства и потребления.
 В ходе надзорных мероприятий на участке вблизи ул. Рейсовой выявлена незаконная свалка отходов по-
лиэтилена, текстиля, отработанных автомобильных покрышек, отходов демонтажа, сброшенных непосредствен-
но на почву.
 Установлено, что указанная территория относится к землям, государственная собственность на которые 
не разграничена. При этом администрацией района меры к устранению нарушений не принимаются.
 Природоохранный прокурор внес представление в адрес главы администрации Московского района. 
 В рамках рассмотрения акта прокурорского реагирования в настоящее время принимаются меры к вы-
полнению работ по ликвидации свалки.
 Устранение нарушений находится на контроле природоохранной прокуратуры г. Санкт-Петербурга.


